[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 760/2021
São Roque, 9 de março de 2021.

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Venho, por meio deste, solicitar os bons ofícios de Vossa Excelência, junto ao Setor responsável, no sentido de requerer informações sobre a maneira que está sendo realizado o levantamento sobre a faixa etária para a vacinação, de acordo com as doses recebidas pelo Município.

Acreditando que o Poder Executivo segue e se orienta durante a Campanha de vacinação pela tabela de faixa etária de idade estipulada pelo Governo do Estado de São Paulo, de acordo com o “Plano São Paulo”, faz-se necessário prestar esclarecimentos em relação ao tipo de pesquisa que foi ou está sendo realizada pela Prefeitura para a divulgação da vacinação, pelas idades que seguem sendo anunciadas.

Se levarmos em consideração os estudos realizados pelo o IBGE, a população de São Roque cresceu 15% de 2010 até 2020, ou seja, de 78.821 para 92.060 mil habitantes, conforme anexo. Partindo do princípio que o Poder Executivo utilizou-se de dados e estudos com esses fins para se nortear em relação a sua população, a Prefeitura, hoje, teria um cálculo estimado da porcentagem de idosos que nosso Município tem por idade (aproximadamente) para ser vacinado.

Sabendo que a Prefeitura vem anunciando em suas páginas oficiais a quantidade de doses disponíveis por dia, seria considerável analisar a possibilidade de trabalhar com um sistema de senhas, a fim de garantir que nenhum idoso passe muito tempo aguardando para receber a imunização e seja dispensado, sem ser vacinado, por ter acabado as doses.

Diante do que acabamos de expor, é de extrema importância que seja divulgada as doses de acordo com os dados existentes para evitar filas gigantescas e aglomeração. A título exemplificativo, se a Prefeitura tem 100 doses disponíveis em um determinado dia, esta deve divulgar de maneira ampla que apenas 100 idosos de tal faixa etária serão vacinados, com distribuição de senhas, evitando-se, assim, aglomeração de pessoas que vem constantemente ocorrendo.
Adicionalmente a isso, solicitamos, ainda, que a Prefeitura disponibilize servidor público para orientar os idosos que ficam horas nas filas, muitas vezes, desnecessariamente, visto que se enquadram em faixa etária abaixo da programada para o dia.

 Por fim, remanescem outros questionamentos sobre essas etapas da vacinação, como a forma que está sendo feito o controle dos idosos que não conseguem ir até aos postos para a vacinação por motivos de saúde ou mobilidade, assim como de que modo o Poder Executivo está garantindo que essas pessoas não fiquem sem imunização.
Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Diego Gouveia da Costa

Vereador

Ao

Excelentíssimo Senhor

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO

DD. Prefeito de São Roque-SP
PROTOCOLO Nº CETSR 09/03/2021 - 15:03 3110/2021

ANEXO:
	CENSO IBGE – SÃO ROQUE/SP

	2010 – população total
	2020 – população total estimada

	Total de habitantes
	78.821
	Total de habitantes
	92.062

	Faixa etária
	Qtde
	Faixa etária
	Qtde

	79 a 75 anos
	1.238
	79 a 75 anos
	1.423

	74 a 70 anos
	1.773
	74 a 70 anos
	2.038

	69 a 65 anos
	2.277
	69 a 65 anos
	2.618

	64 a 60 anos
	3.285
	64 a 60 anos
	3.777

	Total da população idosa
	8.573
	Total da população idosa
	9.856

1